[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ  № 02 - р

от  12 января 2026 года

О комплексном плане мероприятий

 по обеспечению пожарной безопасности

на территории Советского

муниципального образования на 2026  год

     В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», в целях принятия дополнительных мер, направленных на повышение уровня противопожарной защищенности объектов, жилья и территорий населенных пунктов:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 2026  год на территории Советского муниципального образования согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава
Советского МО                                                                        Т.Б. Утегалиев
                                                                                               Приложение № 1

                                                                                              к распоряжению № 02 -р

                                                                                              от 12.01.2026 г.

Комплексный план

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории

Советского муниципального образования на 2026 год

	№ п/п
	наименование мероприятий
	срок проведения
	ответственный исполнитель
	отметка о выполнении

	1
	Анализ обстановки с пожарами на территории муниципального образования
	1 раз в квартал
	специалист администрации

	2
	Оборудование и обновление уголков стендов пожарной безопасности в администрации Советского МО, в зданиях соцсферы
	весь период
	специалист администрации, руководители социальной сферы (по согласованию)

	3
	Выпуск  листовок, памяток  предупреждения пожароопасных ситуаций
	1 раз в квартал
	специалист администрации

	4
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и проведение пропаганды противопожарной безопасности
	весь период
	специалист администрации, руководители социальной сферы (по согласованию)

	5
	Организация и проведение рейдов по местам проживания социально-неадаптированных  лиц (неблагополучные семьи, лица склонные к употреблению  спиртных напитков, престарелые одиноко проживающие граждане)
	1 раз в квартал
	глава Советского МО совместно с участковым уполномоченным МВД (по согласованию)

	6
	Проверка работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения
	1 раз в полугодие
	глава Советского МО

	7
	Практическая отработка  схемы оповещения о пожаре в целях обеспечения связи, организации и принятия мер по оповещению населения и подразделений государственной службы
	сентябрь
	специалист администрации

	8
	Проведение пожарно – тактических учений на объектах с отработкой  планов эвакуации (ГБПОУ СО «ДАЛ», МОУ «ООШ п. Советский», ДОУ д/сад «Чебурашка», СДК)
	 сентябрь
	руководители социальной сферы (по согласованию)

	9
	Проведение мероприятий по очистке территорий от сгораемого мусора в рамках проведения работы по благоустройству территорий населенных пунктов
	апрель, сентябрь
	специалист администрации, руководители социальной сферы (по согласованию)

	10
	Проведение собраний населения по вопросам пожарной безопасности
	согласно плана
	глава Советского МО

	11
	Проведение занятий на противопожарную тематику, практические тренировки по отработке планов эвакуации в каждой смене детских оздоровительных лагерей
	в течение

каждой смены
	руководители социальной сферы (по согласованию)

	12
	Проведение рейдов в  осеннее-зимний  пожароопасный период  по местам проживания населения с печным отоплением, вручение наглядной информации
	 сентябрь – декабрь
	глава Советского МО, специалист администрации

	13
	Проведение профилактической работы с социально- неблагополучными гражданами
	1 раз в квартал
	глава Советского МО, специалист администрации

	14
	Освещение вопросов обеспечения пожарной безопасности муниципального образования в специально отведенных для этого местах
	по мере поступления информации
	 специалист администрации

	15
	Работа комиссии по контролю за противопожарным состоянием и содержанием в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях
	 1 раз в квартал
	 глава Советского МО, члены комиссии

	16

	Проведение совместных проверок противопожарного состояния муниципальных объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятиях, а также мест хранения и реализации пиротехнической продукции

	 ноябрь - декабрь
	глава Советского МО, участковый уполномоченный МВД (по согласованию)

Верно специалист администрации                                               Л.А. Журавская